

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M
 Z dostawą w miesiącu . 42 M
 Z przesyłką pocztową . 46 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu 84 M
 Z przesyłką pocztową . 92 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERU POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1. Koplałów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 8-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5343.**Lwów, piątek 23 lipca 1920****Rok XI**

Gabinet koalicyjny blizki realizacji! Rząd polski wysyła notę wprost do sowietów! Petlura do Rady Obrony Państwa!

**CO MASZ ZROBIĆ DLA ŻOŁNIERZA,
 UCZYŃ NATYCHMIAST!
 NIE OGLĄDAJ SIĘ NA WIELKOŚĆ DARU,
 DAJ CO MOŻESZ!**

Lwów, 22 lipca.

Kino „Nowości“ 5% z czystego dochodu	miar. 250
F. J.	20
Luftowna	50
Henryk Zbierzechowski	100
Zatorska Julia i Marya	110
Fryderyk Pistol	50
Józef Jaworski 1 szabla rosyjska,	
F. J. 1 kgr. cukru,	
L. J. 1 bagnet,	
X. Y. 1 bagnet,	
M. Bracharz 2 szable, 2 bagnety i 10 patronów,	
Fryderyk Pistol 2 pary spodni, brzoza i szabla.	

Dalsze datki przyjmują redakcyja Sokola l. 4,
 l. p. od 11—1 i od 6—8 wiecz.

Nastroje Warszawy.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 19. lipca.

(A.) Piękny dzień przeżyła wczoraj Warszawa. Pierwsze oddziały ochotnicze odeszły w znacznej ilości na front. Zegnano je z entuzjazmem. Ochotnicy w ciągu kilku dni otrzymali pierwsze początki rzemiosła wojennego. Resztę dopełnia służba w pochodzie i w obozie. W czasach dzisiejszych młody żołnierz szybko się zmienia w wiarusa doświadczonego.

Opinia publiczna jest spokojną w tem znaczeniu, że niema alarmów. Przez ubiegłych sześć lat tyle się przeżyło i tyle się przeszło błedy, że lada pogłoska nie wyprowadzi ludzi z równowagi. Zresztą na pochwałę publiczności warszawskiej trzeba podkreślić, że nawet i zwykłych plotek nie krąży zbyt wiele wśród publiczności.

Jedną plotkę, i to najgorszą, sprostowano. Przez czas dłuższy twierdzono, że niema amunicyj. Ta plotka powstała stąd, że zatrzymano na

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

**Nieprzyjaciel atakuje na całym froncie
 mimo ogromnych strat**

Komunikat Sztabu generalnego

Warszawa, 21. lipca.

Oddziały nieprzyjacielskie, które opanowały Grodno, prowadzą atak wzdłuż szosy Grodno-Sokółka i walczą z naszymi oddziałami na wysokości Bakun. Ta ostatnia miejscowość, chwilowo utracona, została brawurowym kontratakiem odzyskana przez naszą piechotę.

Wzdłuż Niemna od Łumnej Woły do ujścia rzeki Szczary, bolszewicy dążą za wszelką cenę do sforsowania naszych pozycji obronnych. Ataki bolszewickie, prowadzone na linii rzeki Szczary, a skierowane głównie na przyczółek mostowy Słonimja, zmusiły nasze oddziały do opuszczenia tej miejscowości. Obecnie zacięte walki toczą się na półwiośle między Słonimem a Zelwą. W akcji na tym odcinku nieprzyjaciel skoncentrował trzy dywizye piechoty, które przy forsowaniu Szczary pod Słonimem poniosły nadzwyczaj ciężkie straty.

Na Polesiu w rejonie Działowicz oddziały nasze po odparciu silnych ataków nieprzyjaciela przeszły do kontrataku i odrzuciły oddziały bolszewickie ze swego przedpoja, biorąc kilkudziesięciu jeńców.

Na południe od Prypeci nieprzyjaciel dążąc do zlikwidowania brawurowych akcji wypadowych grupy gen. Bałachowicza, skoncentrował w tym rejonie całą dywizyę piechoty i znaczną ilość kawalerji i po uporczywej walce opanował Rzezyce, wypierając nasze oddziały do Prywitówki.

Dalej na południe pomimo nadzwyczaj energicznego dążenia nieprzyjaciela do przerwania na-

szego frontu na rzece Styr, wszystkie ataki zostały przez nasze oddziały odparte.

Na froncie południowym po bohaterkiej obronie 18-ta dywizya piechoty opuściła Dubno, które zostało zajęte przez kawalerję Budennego, posłkowaną silnymi oddziałami piechoty na wozach. W rejonie Dubna toczą się obecnie zacięte walki pod Targowicą na północy i pod Koznem na wschód.

Bohaterkie oddziały 6-tej armji odpierają w dalszym ciągu zacięte ataki nieprzyjacielskie na linii rzeki Zbrucz, prowadzone przez nieprzyjaciela z niestabną energią i absolutnem lekceważeniem strat ludzkich, które on ponosi. W walkach tych podkreślić należy zwłaszcza bohaterkie zachowanie się 12-tej dywizji pułk. Januszajtisa, której piechota z podziwu godnym spokojem i odwagą odpięra ataki kolumny piechoty i kawalerji nieprzyjacielskiej, a artylerja wyjeżdżając brawurowo na odkryte pozycje, zadaje bolszewikom nadzwyczaj ciężkie straty.

Pod Wołoczyskami brygada kawalerji nieprzyjacielskiej, która w sile 800 szabel przedarła się na nasze tyły, po zaciętych i krwawych walkach została z powrotem odrzucona za Zbrucz. — Pod wpływem tej dzielnej postawy naszych wojsk i ogromnych strat, jakie ponosi nieprzyjaciel na tym odcinku, przeszedł w nocy z 19 na 20 b. m. kubański pułk kozaków w pełnym składzie na naszą stronę.

Kufiński.

Posiłki na front nadeszły!

Lwów, 21. lipca, 11 w nocy.

Z dobrze poinformowanych kół wojskowych komunikują:

Gwałtowne ataki pod Dubnem i Wołoczyskami odparte. Duch w wojsku znakomity, szczególnie w obliczu nadejścia posiłków.

kojących czeskich trzy wagony z amunicją. Ci, którzy rozpuścili tę plotkę, nie wiedzieli, że amunicja przychodzi skądinąd i innymi drogami.

O rozejmie krąży wieści najrozmaitsze. Gdy te słowa ukażą się w druku, będzie już więcej wiadomem. P. prezes ministrów Władysław Grabski przyjmując dziennikarzy warszawskich w piątek popołudniu, uważał przyjęcie rozejmu przez bolszewików za możliwe, choć wcale nie pewne. Daleko pewniejszą jest pomoc Anglii na wypadek, gdyby bolszewicy do 11 godziny przedpołudniem w niedzielę, dnia 18. lipca nie zgodzili się na rozejm.

To przyrzeczenie zrobił Mr. Lloyd George w formie bardzo zdecydowanej. Polska zatem musi na wypadek odrzucenia rozejmu przez bolszewików bronić się bardzo zaciekle, musi to robić, by umożliwić sprzymierzonym przyjście jej z pomocą. W każdym razie ta świadomość, że Polska nie jest samą i nie jest odosobnioną, znaczy już bardzo wiele...

W sierpniu 1914 r. walczyło na razie obok

Francuzów na froncie północnym przeciwko Niemcom zaledwie 80.000 Anglików. Była to garść w porównaniu z milionami Niemców, którzy wtedy zważyli się na Francję całą swoją mocą. A przecież Francuzi sami zaznaczali, że to przeświadczenie obecności wojsk angielskich i pomocy, to podkreślenie, że Francuzi nie są sami, lecz mają przyjaciół, to samo już podnosiło ducha i pomogło wreszcie do odparcia wroga z gradu Mariny i udaremnienia zażęcia Paryża w owych dniach sierpniowych i wrzesniowych.

Potrzebujemy przecież przedewszystkiem broni, amunicji, tanków, samolotów i instruktorów. Ludzi mamy, ale trzeba ich ciągle ćwiczyć. Trzeba fachowych sztabowców, którzy pokierują ruchami naszych wojsk i sparaliżują pochód wojsk sowieckich.

Zimnej krwi nam nie brakuje. Potrzeba więcej, że nie brakuje nam hartu, odwagi i zaciętości. Polak bywa miękkim i to jest naszą największą wadą.

O porozumienie polsko - ukraińskie.

Odezwa atamana Petlura do Rady Obrony Państwa

Lwów, 22. lipca.

(g) Głównodowodzący sprzymierzonej armii ukraińskiej, ataman Petlura, zwrócił się przed 10 mniej więcej dniami do Rady Obrony Państwa z odezwą w sprawie ustalenia już teraz pewnej bliższej platformy dla współzycia obu narodów w wschodniej Małopolsce.

W odezwie tej, którą ataman Petlura przesłał na ręce Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego, jako przewodniczącego Rady Obrony Państwa, zaznacza on, że chwila obecna wymaga bardziej niż którakolwiek zespolenia i wyzyskania tych sił w społeczeństwie ukraińskim, które dotąd ze względu na niedawne przejścia odnoszą się do ogólnej sprawy dość biernie. Jest to tem ważniejsze, że armia ukraińska zbliżyła się właśnie do tych okolic, a zatem współdziałanie i życzliwość ludności może odgrywać doniosłą rolę w jej działaniach.

„Uważam za niezbędne — są słowa odezwę — by ranę tę, która się jeszcze jęczy, zagoić jak najszybciej rozumem państwowym zarządzeniami. W chwili, gdy oba narody ze względu na wieczne niebezpieczeństwo ze strony wspólnego obecnego wroga, stosownie do umowy z dnia 22. kwietnia br., przekreślającej dawne waśnie, podały sobie wzajemnie dłoń, nie chciałbym, aby społeczeństwo ukraińskie, zamieszkujące b. Galicję, stało na uboczu i było sztucznie izolowane od udziału w tej walce. I galicyjską część narodu ukraińskiego trzeba przywołać i zachęcić do wspólnej pracy. Myślę, że sprawa ta jest nie tylko możliwą, ale historycznie konieczną.

W następstwie tego stawia ataman Petlura wnioski o:

1) amnestya dla wszystkich, którzy w dobrej wierze i wiernej służbie swemu narodowi walczyli o suwerenność dla Galicji wschodniej, a obecnie znajdują się w aresztach i obozach jeńców i internowanych lub zostali konfinowani.

2) Wolny wstęp wszystkim zdolnym do broni mieszkańcom Galicji do armii sojusznicych.

3) Powołanie do odpowiedniego udziału w życiu kraju także miejscowych Ukraińców i

4) Natychmiastowe wszczęcie rokowań z przedstawicielami narodowości ukraińskiej Galicji wschodniej, co autor odezwę uważa za nie tak przykre, aby nie można było z obu stron znaleźć podłoża dla dobra ogólnej sprawy.

W odezwie tej również zaznacza Petlura na wstępie, że mimo chwilowych niepowodzeń, nie uważa armii polskiej i ukraińskiej za pokonanych w walce z bolszewikami, zapewnia o doskonałym duchu wśród szeregów ukraińskich i wietrzy, że po chwilowej przerwie dla skoncentrowania sił nastąpi druga faza zmagania, która zakończy się odbraniem wrogowi tego wszystkiego, co nam chwilowo wydarto.

Od siebie możemy dodać, że jest rzeczą niezmiernie pocieszającą, iż kierownicze sfery narodu ukraińskiego zaczynają rozumieć potrzebę porozumienia się w chwili obecnej.

R. O. P. wyraziła jednomyślnie pełne zaufanie do Naczelnika i Naczelnego Wodza w odpowiedzi na podniesioną przez Piłsudskiego kwestję zaufania.

Warszawa, 21 lipca.

(PAT.) Na posiedzeniu R. O. P. 19 lipca br. Naczelnik Państwa stwierdzając, że w dzisiejszej poważnej chwili postanowienie Naczelnika Państwa oraz Naczelnego Wodza nie da się pomyśleć bez zupełnego zaufania społeczeństwa i bez względnego poparcia wpływowych czynników w państwie, podniósł, że dalsze jego pozostawanie na urzędzie musi być zależne od wiadomości, że zaufanie do postać i na takie poparcie liczyć mo-

że. W tym względzie zażądał jasnego wypowiedzenia się R. O. P. i dla umożliwienia jak najbardziej otwartej wymiany zdań między członkami R. O. P., opuścił zebranie. Zebrani członkowie R. O. P. w nieobecności członków wojskowych, którzy wyszli ze sali, powzięli po krótkiej dyskusji jednomyślną uchwałę, wyrażającą pełne zaufanie do osoby Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza.

Utworzenie rządu koalicyjnego.

Rząd wysłał notę wprost do Rosji.

Czyni to pod wpływem interwencji posła wielkobrytyjskiego,

Warszawa, 21. lipca.

(Telef.) (m) R. O. P. obradowała wczoraj do późnej nocy. Wyniki tych obrad są nader doniosłe i zaznaczyły się już w ciągu dnia dzisiejszego. Na

pierwszy plan wystąpiła sprawa utworzenia rządu obrony narodowej, złożonego z przedstawicieli wszystkich stronnictw sejmowych, oraz sprawa bezwzględnego wysłania noty bezpośrednio do

rządu rosyjskiego z propozycją rozejmu. Wszystkie stronnictwa zgodziły się wobec powagi chwili na koncepcję

utworzenia rządu reprezentującego wszystkie kierunki.

Zgodzono się także na to, że wobec głównego zadania nowego rządu, jakim ma być rozejm i pokój na warunkach honorowych, przewaga zasadniczego kierunku w rządzie musi spoczywać w rękach przedstawicieli stronnictw opierających się na warstwie właściańskiej i robotniczej. Jest wobec tego rzeczą prawdopodobną, że

Prezydentem ministrów zostanie przedstawiciel Pol. Stronnictwa Lud., zapewne p. Witos, kierownictwo zaś spraw zagranicznych p. obejmie p. Daszyński.

Wobec jednomyślności, jaką osiągnięto w sprawie podstaw tworzenia rządu koalicyjnego, obsadzenie innych tek nie będzie przedstawiało większych trudności. W każdym razie w kołach sejmowych uważa się za rzecz pewną, że utworzenie nowego rządu i

wysłanie noty bezpośrednio do Rosji nastąpi już w ciągu dzisiejszej nocy.

Przez cały dzień dzisiejszy odbywała się nieobowiązująca wymiana zdań między przedstawicielami frakcji sejmowych w sprawie ustalenia listy rządu.

W południe Naczelnik Państwa pertraktował z leaderami stronnictw, a wyniki tej konferencji przedstawił R. O. P. o godz. 8 wieczorem. O ile do godz. 12 w nocy nie będzie utworzony nowy rząd, wówczas notę do Moskwy podpisze obecny minister spraw zagranicznych. Na decyzję wysłania noty bezpośrednio do Moskwy

wpłynęła interwencja posła Wielkiej Brytanii w Warszawie,

który w imieniu swojego rządu oświadczył, że Rzp. Polska powinna zwrócić się bezpośrednio do Rosji.

NIE UDAŁO SIĘ UZYSKAĆ KONTAKTU Z WITOSEM.

Warszawa, 21 lipca.

(Telef.) (m) R. O. P. zebrała się dziś o godzinie 8 wieczorem na posiedzenie, które przeciągnęło się do późnej nocy. Przedmiotem narad była sprawa utworzenia rządu koalicyjnego. W ciągu dnia dzisiejszego prezydium Rady ministrów ustępowało kilkakrotnie telefonicznie i telegraficznie skomunikować się z p. Witosem, który upatrzony jest przypuszczalnie na przyszłego prezesa ministrów. Jednakże kontaktu z posłem Witosem uzyskać nie zdołano, wobec czego Naczelnik Państwa konferował z pp. Ratajem i Dąbskim, jako przedstawicielami PSL.

Delegacja wschodniej Małopolski w Warszawie.

Warszawa, 21. lipca

(Telef.) (m) Przybyła tu delegacja m. Lwowa złożona z p. p. Löwenherza i Rybickiego w sprawie wschodniej Małopolski. Delegacja odbyła dwugodzinną konferencję z przedstawicielem ministerstwa spraw zagranicznych i posłami sejmowymi.

NADESLANE.

„APOLLO”
Dziś porażestralni!
Nowość włoska! 3645
Niezwykły dramat 4-ro aktowy
TAJEMNICA KLASZTORU
Prócz tego, znakomita komedia 2 aktowa.

Adw. Dr. FISCHGRIND
Stanisławów, ul. Sobieskiego 10. 3564

Bolszewicy chcą wspólnej granicy z Niemcami!

Paryż, 20 lipca.

(Tel. wł.) „L'Eclair“ donosi z Helsingforsu: „Prawda“ moskiewska pisze: „Zgadząmy się zupełnie z ministrem spraw zewnętrznych, Czicherinem, co do tego, że dla od-

budowy Rosji konieczna jest wspólna granica z Niemcami.

Ofenzywa przeciw Polakom skończy się dopiero wówczas, gdy ten cel zostanie osiągnięty“.

Polska śmiertelnym wrogiem tak Rosji jak i Niemiec.

Paryż, 20 lipca.

(Tel. wł.) „L'Eclair“ cytując artykuł hr. Reventłowa, zamieszczony w „Deutsche Allg. Ztg.“, w którym tenże komentuje postawę Niemiec na wypadek posunięcia się ofenzywy bolszewickiej ku zachodowi.

„Należy — pisze Reventłow — unikać starannie współdziałania Niemiec z ententą w ewentualnej walce z bolszewikami, albowiem byłoby to braniem udziału w grze aliantów. Nie należy zapominać, że nie są to tylko bolszewicy, ale cała Rosja, która powstała przeciw Polsce. Polacy są dla Rosjan odwiecznym wrogiem.

Gdyby armie bolszewickie doszły do granicy niemieckiej, nie byłoby trudno zawrzeć z nimi u-

godę, która przeszkodziłaby im we wtargnięciu na ziemię niemiecką. Im bardziej rząd niemiecki będzie nacjonalistyczny i patriotyczny, tem łatwiej mu będzie porozumieć się z Rosją. Dwa te kraje popychane są ku sobie z samej natury rzeczy, zarówno jak przez postawę ententy wobec nich Polska jest dla nich ohydliwym śmiertelnym nieprzyjaciółką. Armia czerwona pracuje nad tem, by zniszczyć tego wroga, a tylko ententa ma interes w tem, by podtrzymywać Polskę jako bufor między Rosją a Niemcami i jako groźbę dla tych obu krajów. Przeto Niemcy nie powinni za żadną cenę stać się narzędziem potęg koalicyjnych. Rząd niemiecki nie powinien tedy zwlekać z rozpoczęciem rokowań z sowietami“

O OGŁOSZENIE DOWODÓW KONSZACHTÓW NIEM.-SOW.

Nauen, 21. lipca.

(PAT). (Radio). Wobec twierdzenia francuskiego poselstwa w Bernie, że Millerand posiada w ręku dowód porozumiewania się rządu niemieckiego z Leninem i Trockim w celu zwalczania koalicji, żąda prasa niemiecka ogłoszenia uzyskanych przez Milleranda dowodów.

Pierwszy transport robotników niemieckich do Rosji.

Wiedeń, 21 lipca.

(Telef.) (fr.) Z Berlina donoszą, że pierwszy transport robotników niemieckich do Rosji sowieckiej odszedł już ze Szczecina. Przewszystkiem wyjechali tam robotnicy metalowi, którzy wszyscy zostali przez rząd sowietów umieszczeni w Kołomnie, 120 km. od Moskwy w fabrykach kolejowych lokomotyw. W ciągu najbliższych tygodni odejdą znów transporty po 1000 ludzi do Rosji za pozwoleniem rządu niemieckiego. Równocześnie odjedzie komisja syndykalistów niemieckich w celu zbadania w jakich warunkach żyją ci robotnicy.

NIEMCY „NEUTRALNI“ (!)

Wiedeń, 21 lipca.

(PAT.) „Nene Freie Presse“ z Berlina donosi pod datą 20 bm.: Dzisiejszy numer urzędowego pisma „Reichsanzeiger“ ogłosił następujący komunikat urzędowy: W działaniach wojennych między republiką polską a Rosją sowiecką zachowały Niemcy dotychczas pełną neutralność i będą ją nadal zachowywały. Wobec tego zwraca się uwagę, że wszyscy Niemcy, zarówno w obrębie Rzeszy niemieckiej, jak i za granicą mają obowiązek wstrzymać się od wszelkich działań, któreby się sprzeciwiały neutralności Niemiec. Podp.: Prezydent Ebert, minister spraw zagranicznych Simons.

STANOWISKO CZICZERINA IMPERTY-NENCKIE.

Lyon, 21. lipca.

(PAT). (Radio, 20. bm.) Millerand złożył we wtorek popołudniu w Izbie deputowanych oświadczenie o rezultatach prac na konferencji w Spaa. Wspomniał o propozycjach Anglii do rządu sowietów w sprawie zawieszenia broni z Polską. Propozycje te poparła Francja. Millerand określił stanowisko zajęte w tej sprawie przez Czicherina, jako impertynencję (impertinence) i oświadczył, że jeżeli sowiety odrzucą zawieszenie broni, to Francja i Anglia wspomagać będą Polskę wszelkimi siłami i środkami.

Wiedeń, 21. lipca.

(PAT). (B. K. z Paryża, 20 bm.) Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu Izby zabrał głos Millerand, omawiając obszernie kwestję polską i oświadczył, że konferencja w Spaa starała się uregulować sprawę Gdańska i Cieszyńskiego. Zajmowała się także obszernie skutkami sytuacji, wywołanej wojną polsko-rosyjską. Rząd francuski oświadczył, że dopiero wtedy wejdzie w stosunki z rządem sowieckim, jeżeli ten okaże istotnie znamię zorganizowanego rządu. Rząd francuski jest pełen sympatii dla Polski i w sprawie zawieszenia broni pójdzie ręką w rękę z Lloydem George'm. Lloyd George zakomunikował rządowi sowietów, że jeżeli nie przyjmie zawieszenia broni, wówczas Wielka Brytania i alianci będą bronić Polski wszelkimi swoimi siłami i we wszelkich formach. Millerand podkreślił, że Francja, jak i Anglia dotrzymają tego zobowiązania.

O DOPUSZCZENIE WRANGLA DO LONDYNU.

Paryż, 20 lipca.

(PAT.). (Havas). Delegat rządu Rosji południowej Struve oświadczył przedstawicielowi „Tempsa“, iż propozycje angielskie zawarcia między Polską a Rosją sowiecką pokoju, czynią aktu alną sprawę rozejmu między rządem sowietów a Rosją południową, na czele której stoi gen. Wrangel, który winien być dopuszczony do udziału w projektowanej konferencji londyńskiej.

10 tys. osób rozstrzelanych w ciągu jednego roku!

Paryż, 21 lipca.

(Telef.) (fr.) „L'Evénement“ oficjalnie donosi, że rząd sowietów przeprowadził zapomocą słynnej czerwonej armii aresztowanie 128.000 osób w roku

1919 za zbrodnie polityczne, popełnione przeciw rządowi sowietów. W tym samym okresie czasu zostało w Rosji rozstrzelanych około 10.000 osób.

Z DNIA.

O. P. K.

Spotykam pana Prota,
Jest jakiś zmieszany,
Wzrok szklany,
I dreszcz nim młota,
Tknięty przecudem złem
Pytam: bracie kochany,
Cóż ci się stało? ha?
Wiem już, wiem,
O. P. K.

Pan Zdzisław jak do wieszcze
Biega po mieście,
Kupuje jakieś kosze,
Parasol i kalosze,
Szalik, na pościel wór.
I mocny sznur.
Dotychczas dusił grosze,
Więc skąd rozczulność ta?
O. P. K.

Zrazu wszędzie gębował,
I bolszewików prał,
A teraz gdzieś się schował,
Jakby bez śladu zwiął,
Wczoraj lechał na dworzec,
Na kufrow stojąc,
Z czapką na nosie,
Co o nim orzec?
Poco ta cała gra?
O. P. K.

Cóż to za nowy klub?
Każdy pyta,
Dosyć prób,
Powień krótko i kwita:
O(nufty), P(aku) K(ufry).

Nemo

Ze spraw ruskich.

Lwów, 22. lipca

JEHOWA PRZEMAWIA.

(u) Wczorajsza „Hrom. Dumka“ opisując sytuację dzisiejszą Polski twierdzi, że z głosów prasy polskiej przebija się żalostne wołanie: „Jehowa nas oszukał!“. W ogniu walk nie spełniły się marzenia narodu ukraińskiego stworzenia nad Dnieprem państwowości ukraińskiej! „A tylko istnienie niezawisłej Ukrainy, mogło i może zapewnić istnienie Polski, jako państwa suwerennego“.

Artykuł kończy się szeregiem wymówek pod adresem polityki polskiej.

PROBLEM WSPÓLPRACY.

(u) Artykuł nasz pod tytułem powyższym przedrukowała „Hrom. Dumka“ w rubryce „Za spraw polskich“ bez żadnych komentarzy.

ZDRAJCA NARODU UKRAIŃSKIEGO.

(u) Dnia 19 bm. aresztowano w Rohatynie generała ukraińskiego Tarnawskiego, który w najkrytyczniejszej dla armii ukraińskiej chwili, poddał się bolszewikom. Po odwołaniu armii polskiej z Kijowa, schronił się do Kamieńca podolskiego, a stamtąd pod pozorem, że jest ewakuowany, schronił się do Rohatyna. Razem z nim aresztowano dwóch poruczników armii ukr. Bohdana i Romana Kupczyńskich, takżeż porucznika Jurkowa. Jak się dowiadujemy, generała Tarnawskiego umieszczono w domu oficerów polskich „Schronisko“.

„Wpered“ donosi o aresztowaniu w Starym Samborze niejakiego Kurtycza pod zarzutem szpiegostwa na korzyść Czecho-Słowaków.

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki na plebiscyty przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10

Z terenów plebiscytowych.

PRASA ŚLĄSKA O STATUCIE ORGANICZNYM.

Bytom, 20 lipca.

(PAT.) Omawiając uchwalenie przez Sejm statutu organicznego województwa śląskiego, górnośląska prasa polska oraz przychylna dla Polski część prasy niemieckiej wyraża żywe zadowolenie. Jednocześnie zaznaczyć należy, iż artykuły dzienników polskich trzymane są w tonie pojednawczym i nawołują do zgodnej współpracy z Niemcami śląskimi.

DO LUDNOŚCI CIESZYŃSKIEGO, SPIŻA I ORAWY.

Cieszyn, 21 lipca.

(PAT.) Przedstawiciel rządu polskiego przy międzynarodowej komisji plebiscytowej w Cieszynie dr. Feliks Bochyński wydał do ludności polskiej Śląska Cieszyńskiego, Spiża i Orawy odezdę, wzywającą ludność polską Śląska Cieszyńskiego, Spiża i Orawy, by oczekiwała zapaść mających decyzji z ufnością. Niech nikt nie zamąci spokoju publicznego, niech nikt nie da się wyprowadzić z równowagi, bo o to prosi rząd R. P. Bądźmy karni i posłuszni wezwaniu naszego rządu, bo ~~ten~~ wywacza dobro naszej sprawy.

Prasa czeska przeciw podziałowi Śląska.

Warszawa, 21 lipca.

(Telef.) (m) Z Cieszyna donoszą: Prasa czeska pisze, że związki gospodarcze Cieszyna i okolicy wysłały protest przeciwko podziałowi Śląska Cieszyńskiego między Polskę i Czechosłowację. Należy nadmienić, że są to prawdopodobne związki fikcyjne, gdyż w Cieszynie nic o nich nie wiadomo.

MIN. SIMONS O SYTUACJI WEWNĘTRZNEJ NIEMIEC.

Warszawa, 21 lipca.

(Telef.) (m) Z Berlina donoszą: Min. spraw

zagr. Simons oświadczył dziennikarzom, że przesilenie gabinetowe w Niemczech nie jest obecnie aktualne. Grozi ono tylko w tym wypadku, jeżeli partya ludowo-niemiecka wystąpi z rządu. W sprawie węglowej oświadczył, że Niemcy podpisali traktat pod dyktando koalicji, pokazało się bowiem, że obliczenia rzeczoznawców niem. co do produkcji węglowej były nieprawidłowe. Przemysłowcy niemieccy uprawiali pasiek węglowy na wielką skalę i zwiędli rząd fałszywymi obietnicami. Niemcy będą mogli dostarczyć koalicji 2 miliony ton węgla. Między władzami wojskowymi i przedstawicielami przemysłu toczą się rokowania w sprawie zorganizowania współpracy między zarządem wojskowością i przemysłowcami celem zaopatrzenia armii. Jak słychać, porozumienie zostało już osiągnięte i w najbliższych dniach zostanie zawarta odnośna umowa.

PADEREWSKI REFERUJE SPRAWĘ ŚLĄSKA.

Lyon, 20 lipca.

(PAT.) (Radio) Konferencja ambasadorów zebrała we wtorek rano pod przewodnictwem Juliusza Cambona, wysłuchała referatu Paderewskiego w kwestyi cieszyńskiej, a następnie pułkownika angielskiego Ufflera, przewodniczącego komisji dla oznaczenia granic między Polską a Czechosłowacją.

TYLKO ZA ZŁOTO.

Londyn, 21 lipca.

(Telef.) (fr.) Rząd angielski postanowił oficjalnie nie sprzeciwiać się handlowi angielskich przemysłowców z Rosją sowiecką, lecz nawet popierać dążenia do handlu, ale pod tym warunkiem, że rząd sowiektów płacić będzie złotem, którego podobno posiadają bolszewicy na sumę 60 milionów funtów szterlingów.

Zblory w wschodniej Małopolsce nie pójda na marne.

Lwów, 22 lipca.

Władze wojskowe wydały zarządzenie, na mocy których poszczególne komendy na terenie

pozafrontowym są obowiązane przeprowadzić zbiórke plonów tych obszarów, których właściciele uszli z swych majątków.

Do broni! do broni!

Wspólny front wszystkich stronnictw

dla obrony państwa.

Lwów, 22 lipca.

(g) Wczoraj odbyło się z inicjatywy prezydium Kasyna Miejskiego posiedzenie przedstawicieli wszystkich stronnictw polskich we Lwowie, celem omówienia spraw związanych z obecną poważną chwilą polityczną. Na zebraniu dążącym do skonsolidowania wszystkich partii dla wspólnej pracy, uchwalono odpowiednią emuncyację w sprawie obrony państwa, której tekst podamy niebawem. Prócz tego poruszono kwestyę wprowadzenia, obok poboru ochotniczego, poboru przymusowego żołnierza, co ewentualnie w formie wniosku zostanie przedłożone Radzie Obrony Państwa.

POLACY!

Czy słyszycie, jak nawala najeźdźców idzie na Polskę? Niesie ona zagładę naszemu Państwu, wdeptać chce w ziemię naszą młodą wolność, odebrać swobody obywatelskie wszystkim warstwom społeczeństwa, zniszczyć wolność jednostek. Dłż toczy się walka na śmierć i życie o Polskę całą, jak długa i szeroka, o byt, cześć i życie każdego w niej obywatela.

Nawale tę Polska odeprze, jeżeli tylko zechce, jeżeli użyje natychmiast wszystkich sił do obrony. Siłą wroga byłby nasz lęk, nasze niezdecydowanie, nasza niezgoda. Jeden wielki poryw całego narodu, a odwrócimy najazd wroga, zapewnimy Państwu sprawiedliwy pokój, którego rząd polski, na równi z innymi ludami gorąco pożąda.

Biernych czeka straszliwe jarzmo, nędza, krwawa i długa walka o oswobodzenie.

W tej przełomowej chwili wszystkie stronnictwa polskie, działające we wschodniej Małopolsce, tworzą wspólny front obrony narodowej, tworzą wspólną egzekutywę międzypartyjną, działającą pod hasłem: obrony granic Państwa polskiego, Wilna i ziem zachodnich, obrony, szczególnie dzisiaj zagrożonej wschodniej Małopolski. Żołnierzy na froncie wzywamy do wytrwania, zapewniamy ich, że stoi za nimi cały naród.

Wszystkich zdolnych do noszenia broni, do zaciągania się do wojska.

Całe społeczeństwo do spokoju, rozważli i największej ofiarności.

Wszystkie czynniki polityczne do zaniechania na obecną chwilę sporów o przeszłość, do utworzenia jednolitego frontu obrony narodowej.

Naród cały musi wyjść naprzeciw niebezpieczeństwu i unicestwić je, jeżeli się chce utrzymać przy życiu. Otuchy, jedności, odwagi, posłuchu, a zwyciężymy!

Narodowa Partya robotnicza, Narodowe Zjednoczenie ludowe, Polska Partya soc., Polskie stronnictwo ludowe, Polskie stronnictwo demokratyczne, Polskie Stronnictwo postępowe, Stronnictwo Demokracji chrześcijańskiej, Stronnictwo Demokracji narod., Stronnictwo Prawicy narodowej.

Na rzecz Armii ochotniczej złożył dziś: Kasa Kred. „Jedność“ 10.000 Mk., Ska handlowa rolników i hodowców 10.000 Mk., P. Dyr. Wiszniewski 10.000 Mk. (wszyscy z Brzeżan), Gremium Techników dent. we Lwowie 10.500 Mk. oraz zobowiązanie leczenia bezpłatnego 30-tu żołnierzy miesięcznie. Za hojne dary składa w imieniu Armii ochotniczej najserdeczniejsze podziękowanie Lamezan-Safins, gen. por. m. p.

Dow. Haonu zap. waft. VI. składa gorące podziękowanie Żyd. klubowi sportowemu za złożenie kwoty 1072 Mk. 50 fen. w wstępów na match football. na cele „Żołnierza polskiego“.

Ofiarność. Na brygadę partyzancką w Warszawie złożyła w naszej redakcyi: Zatorska Julia i Marya 110 marek.

Związek Polaków w. m. zgłosił wszystkich swoich członków do służby obywatelskiej w O. L. O. wzgl. MSO. Wzywa tedy wszystkich członków Związku, tudż eż innych obywateli Polaków w. m., by celem rejestracyi i wyboru służby zgłosili się niezawodnie w dniach 22, 23, 24 i 26 bm. od godz. 5—7 po południu przy ul. Bernsteina 12 I. p. gdzie otrzymają odpowiednie legitymacye, zapewniające im przyjęcie do O. L. O. wzgl. MSO.

NADESLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 3579

AFONIA

Repertuar „Cechlika“ w ogródka przy ulicy Teatryńskiej 14: „Próba miłości“ operetka, „Kleptomania“ komedia, oraz nowe solowe siły. Początek o g. 7:30 wieczorem 1501

Kino „Nowość“ ofiarowało 50 procent czystego dochodu z przedstawień 250 Mk. dla żołnierza na froncie.

Gener. Del. Rządu dr. K. Gałochi wyjedźnie dziś dnia 22 bm. rano do Złoczowa w towarzystwie komendanta policji państwowej Huczowskiego.

Zblory z Podhorcez wywiezione. Konserwator zabytków sztuki dr. Tadeusz Szydłowski przy pomocy lwowskiego DOG. przewiózł cenne zbiory z zamku w Podhorcach, jak obrazy, meble, bibliotekę itp. pod eskortą wojskową do Krakowa.

Zebrań rodziców tych dzieci, które dotychczas jeszcze nie wyjechały na kolonie wakacyjne z ramienia Komitetu „Dzieci na wieś“ odbędzie się 22 bm. o g. 6 w. przy ul. Rutowskiego 17 (parter na prawo — drzwi Nr. 13).

(—) Kradzież w Ochronce SS. Felicyanek. Minionej nocy niewyśledzeni dotychczas sprawcy dostali się po drabinie do okna strychowego budynku Ochronki SS. Felicyanek przy ul. Kałeczki 1. 9. Po wybieciu szychy w oknie sprawcy dostali się do wnętrza, gdzie rozbili kufer i zabrali różne rzeczy wartości 4000 Mk., a także wymieśli 50 kgr. worek kakao. W sąsiednim jednak ogrodzie worek im pękł i cała zawartość z niego się wysypała.

Wyjeżdżający ze Lwowa mogą oddać w zarządek (administrację) aż do powrotu, swe przedsiębiorstwa, domy, mieszkania etc. Informacje od 10—1 i 3—7, Senatorska I. 4., II. p. 3644

Idąc ul. Sykstuską zgubiłam dziś 21 lipca zegarek brzośletkowy. Upraszam się uczciwego znalazcę o laskawy zwrot za odpowiednim wynagrodzeniem, dyr Juffe, 3 Maja 7, II. p. 3644

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 21 lipca.

Waluta markowa.

I. Akcje bankowe		za sztukę łącznie z kuponem bieżącym		Wart. Ostat. nomin. dywid. Korony		Płaca		Żądają Transak.	
Bank etc. związkowy IV i V sm.	400	30	370	—	—	—	—	—	—
Bank małopolski	400	32	540	—	—	—	—	—	—

Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Admini-
stracji, ul. Sokoła 4.

OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń
otwarty przez cały dzień do godziny 7. wieczora
bez przerwy.

OBUWIA po bardzo
niskich cenach
ogromny transport już nadszedł.
Pantofelki skórzane białe i czarne bardzo
trwałe, płócienne białe, wysokie czarne i białe
damskie i najrozmaitsze inne.

L. T. SKRZYPEK
magazyn obuwia Pasaż Mikołascha.



DZIŚ PREMIERA sensacyjnego dramatu
w 5 aktach pod tyt.:
POKUTA Mary MARX

z Mady CHRYSTANS w tytułowej roli i jednym z najświetniejszych polskich artystów: BIEGAŃSKIM
Nadto doborowe uzupełnienie pragrama. 3640

SIERPY—SIERPY

poleca 21690

Antoni HALSKI Lwów, Sobieskiego 3.

KOLPORTERZY

do roznoszenia gazet są natychmiast po-
trzebni. — Zgłoszenia do Administracji
„Gazety Wieczornej“ Lwów, ul. Sokoła 1. 4

NAUKA I WYCHOWANIE

Doktor filozofii, absolwentka zagranicznego uniwersy-
tetu i kursów wychowawczych dla dzieci, przysto-
wuje do egzaminów ze szkół średnich, ogólnie wy-
kształcenie, literatura polska, niemiecka. Zgłoszenia
Kochanowskiego 9, II. p. między 4 a 5. 3603

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Dwa lub trzy pokoje z kuchnią umeblowane przy ul.
Potockiego do wynajęcia. Wiadomość: Marczyńska, ul.
Wałowa 2. 3655

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Willa o ogromnych 6 pokojach z największym komfor-
tem, 800 sążni ogrodu ze szlachetnymi drzewami, cała
wolna do zamieszkania, sprzedaje Czyk, Kopernika 1,
II. p. nad apteką od 5—7. 3601

Kecey w większej ilości, naczynie lane smażone, cyr-
kularki we wszystkich wielkościach, kilka skrzyń na-
zędzi i zelników, sprzedaje firma Antoni Halski Lwów,
Sobieskiego 3. 866

Maszyna do pisania do sprzedania, Piekarska 1. 5. „Ga-
lanterya“. 3647

6 HP. maszyna parowa stała (stabilca) do gerzeli na-
tychmiast dostarczalna. Hil. Badian, Lwów, ulica Ja-
nowska 24. 3618

Paki ze słomą sprzedaje Stanisław Wierzbicki, magazyn
porcelany i szkła, Lwów, Hałicka 4. 3636

Do sprzedania duży strzyżony dywan, prawie nowy,
Kalecza 18, I. p., drzwi na lewo, od 3—5. 3641

KUPIJE I PŁACI najwyższe ceny za rzeczy
codziennego użytku, luksusowe, meble, antyki itp.
Kupno i sprzedaż rzeczy używanych, oraz sprzedaż
komisowa — Lwów, Pańska 11. 3156

ROZMAIT

Kapelusze i wale żółte, modne i tano poleca M.
Topalska, Kopernika 1, nad apteką Mikołascha. 3335

Zniszczone **SREBRNE torebki**
naprawia systemem zagranicznym 1679
J. A. WOLF JUBILER I ZŁOTNIK, Lwów,
ulica Sobieskiego 2.
Kupuje też srebro i brylanty, płacąc najw. ceny

LICYTACJA

5.800 kg. oleju kokosowego odbędzie się dnia 26
lipca 1920 (poniedziałek) o godzinie 10-ej rano,
w sklepie p. Misesa przy ul. Szpitalnej 1.
Magistrat kr. stoł. m. Lwowa. 3643



STAMPILIE KAUCZUK
I PIECZĘCIE
WYKONUJE NAJTAJNIEJ
MAKS GLASERMAN
RYTOWNIK
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 19.

TYGODNIK DOSTAW

czasopismo fachowe, poświęcone polskiemu dostaw-
nictwu i odbudowie, założone w r. 1908, ogłasza
wszelkie rozpisanie ofertowe władz, informuje o
zapotrzebowaniu prywatnem i t. p.

Prenumerata roczna 220— mk.
. półroczna 120— mk.

Główna Redakcja i Administracja wa Lwowie,
ul. Potockiego 1. 26. 21097

M. K. Ż.
Koleje państwowe.
Dyrekcja lwowska.
L. 2610/VL.

OGŁOSZENIE.

Lwów, dnia 17. lipca 1920.

Ze względu na obecne stosunki miejscowe
będą w myśl artykułu 81 przepisów przewo-
wych oraz rozporządzenia Ministra kolei że-
laznych z dnia 12. maja 1920 L. 1524/III./20,
posyłki nadeszłe do stacyj Lwów, Lwów-Pod-
zamcze, Lwów-Łyczaków oraz Lwów-Kleparów
a nie podjęte w ciągu 48 godzin od chwili awi-
zowania sprzedane bez zawiadomienia od-
biorecy lub nadawcy.

Z Dyrekcji kolei państwowych.

Wiceprezes Dyr. kolei państw.:
Pawluskiewicz.

PUDEŁKA

na **OBUWIE**

w większej ilości częściowo
w dobrym stanie ma do na-
tychmiastowego oddania

Safe Shoe and Leather Co.
w Krakowie, Posałska 18.
358

KAPY,
FIRANKI, CHODNIKI,
DYWANY, KOLDRY
I MATERACE — poleca
K. SKIBIŃSKI

Lwów, Kopernika 1. 4.
naprz. Pasażu Mikołascha, 1005

BIURO SPEDYCYJNE „SPEDOPOL“ KRAKÓW, FLORJAŃSKA 25.
TELEFON 2017.
załatwia wszelkie ekspedycje w kraju i za granicę. Uskutecznie
przewoży mebli wozami meblowymi w miejscu i zamiejscowe.
Składy do przechowania towarów. 3657

WOZY

SIECZKARNIE, MŁYNKI, BRONY, KIEPATY, ULE
WYRABIA MASOWO

„OŚWIĘCIM“

FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
W OŚWIĘCIMIU (Małopolska). 18767

Adwokackie, notaryalne i inne DRUKI do nabycia w drukarni 1871-2
Ign. Jaegera Lwów, Sykstuska 33.

Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej“.
Drukarnia Spółki druk. „Prasa“ ul. Sokoła 4.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.

Zastępca redaktora nac. JERZY KONARSKI
Odpow. redaktor: MARYAN MACHALSKI.